
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : PAGLIARI IRMA (293477 - Postecom CA3).  
 Data firma: 24/11/2016. Rettificata in data 06/12/2016  
 Data Esecutività: 07/12/2016 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 
 
 
 
 
 

 
Settore: Sviluppo Servizi Educativi, Bibliotecari e  Archivistici 
 
Protocollo: 38063.38063/2016  
 
Determinazione n. 2666  del   24 novembre 2016  
 
Oggetto:  Determinazione a contrarre mediante ricor so a Piattaforma Sintel per il servizio di 
assistenza alle attività didatiche dell’Archivio St orico Comunale, delle Biblioteche Comunali e 
dell’Ufficio Mantova e Sabbioneta Patrimonio Mondia le Unesco  anni scolastici 2016-2017 e 2017-
2018. (CIG  Z551BF0C98)  
 

IL DIRIGENTE 
Premesso che: 

• con DCC 20 del 10/03/2016 - immediatamente esecutiva –  è stato approvato il  Documento Unico di 
Programmazione e il Bilancio di previsione 2016/2018,  con relativi allegati”  

• con DGC 61 del 31/03/2016– immediatamente esecutiva- è stato approvato il PEG 2016; 
Visto  l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le Amministrazioni Pubbliche  
possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo e 
qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”; 

• Considerato che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 art. 26 
comma 3, come modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni presso 
Consip che prevedono il servizio e la fornitura in oggetto; 

• Dato atto che con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla 
“Spending Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica 
Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 

• Dato atto altresì che con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha 
chiarito che SINTEL piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Arca /Regione 
Lombardia è uno strumento di pari rango, ergo alternativo, al Mepa e che le PA lombarde, specie in 
ambito sottosoglia, possono esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente; 

Attestato il rispetto delle disposizioni, in quanto non sono attive al momento convenzioni MePa , Consip e Sintel 
che contemplino quanto richiesto; 
Preso  atto che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 prevede che per affidamenti di servizi e forniture di 
importo inferiore a 40.000,00 euro l’affidamento avvenga mediante affidamento diretto; 
Ritenuto  opportuno procedere all’affidamento del servizio previa consultazione di più operatori ritenuti idonei; 
Dato atto  che la scelta di ricorrere alla suddetta procedura negoziata è in linea con i principi di cui all’art.30 del D. 
lgs. 50/2016, quali economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità nonché il principio di rotazione e a tal fine si dispone quanto segue: 
Acquisito  presso l’A.N.A.C. il CIG Z551BF0C98; 
Visti  il D.lgs n. 267 del 18.8.2000, lo Statuto del Comune, il Regolamento per la disciplina dei Contratti e il 
Regolamento di contabilità; 

DETERMINA 
 

AFFIDARE il servizio di assistenza alle attività didattiche dell’Archivio Storico Comunale, delle Biblioteche 
Comunali e dell’Ufficio Mantova e Sabbioneta Patrimonio Mondiale Unesco per gli anni scolastici 2016-2017 e 
2017-2018 ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, previa consultazione di più operatori; 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : PAGLIARI IRMA (293477 - Postecom CA3).  
 Data firma: 24/11/2016. Rettificata in data 06/12/2016  
 Data Esecutività: 07/12/2016 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

 
PROCEDERE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, all’avvio della procedura di scelta del 
contraente, mediante piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia, con l’inoltro dell’invito a presentare offerta a 
3 o più società ritenute idonee, presenti nell’elenco telematico dei fornitori qualificati per il Comune di Mantova 
presso la piattaforma Sintel, così come previsto dalla normativa in materia di acquisizioni di beni e servizi di cui in 
premessa,  
 
APPROVARE i seguenti documenti: capitolato speciale, lettera di invito, modelli dichiarazione sostitutiva, modello 
offerta economica, linee di indirizzo progettuale per i tre servizi, custoditi in atti; 

 
STABILIRE che l’aggiudicazione sia disposta ai sensi dell’art. 95 c. 2 D.Lgs. 50/2016, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa in base al miglior rapporto qualità/prezzo; 
 
PRECISARE, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 che: 

a) l’oggetto del contratto è il servizio di assistenza alle attività didattiche dell’Archivio Storico Comunale, delle 
Biblioteche Comunali e dell’Ufficio Mantova e Sabbioneta Patrimonio Mondiale; 

b)  il periodo dell’appalto si riferisce agli anni scolastici 2016-2017 e 2017-2018; 

c) l’importo posto a base di gara corrisponde a Euro 36.150,00 iva esclusa; 

d) il responsabile del procedimento è la Dirigente del Settore Sviluppo Servizi Educativi Archivistici e 
Bibliotecari, dott.ssa Irma Pagliari; 

e) la stipulazione del contratto avverrà nella forma di scrittura privata in modalità elettronica. 

 
PRENOTARE la spesa complessiva di €27.450,00 (Iva e spese di sicurezza ex DUVRI incluse) così suddivisa:  

 
Anno 2017: 

 
- € 5.300,00 iva inclusa, (CIG Z551BF0C98) al cap 103124 “Prestazioni di servizio”, art.48, CdR e 

CdG P053, C.F. U.1.03.02.99.999, - Miss 05,- Progr 01, siope 1332; 
 

- € 3.200,00 iva inclusa (CIG Z551BF0C98) al cap 103076 “Prestazioni di servizio”, art 48, CdR e 
CdG P054, C.F. U.1.03.02.99.999, Miss 01. – Progr 02, siope 1332. 
 

- € 5.300,00 iva inclusa, (CIG Z551BF0C98) al cap 103141 “Prestazioni di servizio”, art.130, CdR e 
CdG P028, C.F. U.1.03.02.99.999, - Miss 05,- Progr 02, siope 1332; 

 
Anno 2018: 

 
- € 5.250,00 iva inclusa, (CIG Z551BF0C98) al cap 103124 “Prestazioni di servizio”, art.48, CdR e 

CdG P053, C.F. U.1.03.02.99.999, - Miss 05,- Progr 01, siope 1332; 
 

- € 3.150,00 iva inclusa (CIG Z551BF0C98) al cap 103076 “Prestazioni di servizio”, art 48, CdR e 
CdG P054, C.F. U.1.03.02.99.999, Miss 01. – Progr 02, siope 1332. 
 

- € 5.250,00 iva inclusa, (CIG Z551BF0C98) al cap 103141 “Prestazioni di servizio”, art.130, CdR e 
CdG P028, C.F. U.1.03.02.99.999, - Miss 05,- Progr 02, siope 1332; 

 
TRASMETTERE il presente provvedimento al Settore CF per i relativi adempimenti. 

 
Il DIRIGENTE 

PAGLIARI IRMA 
(Firmato Digitalmente) 

 
 
 


